
COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA
PROVINCIA DI TREVISO

Piazza Madonnina del Grappa, 1 – 31010 PADERNO DEL GRAPPA

N. 259 R.P.

N. 296 R.G.

DEL 19-11-2018

Determinazione di impegno
LAVORI PUBBLICI

Tel. 0423-539311
Fax 0423-539333

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO COLTURALE DEI POPOLAMENTI FORESTALI
ALL'INTERNO DELLA PARTICELLA N. 17 DEL PIANO DI RIASSETTO FORESTALE
COMUNALE, POSTA IN LOCALITA "COL DI MUSSAT - VAL FREDDA" -
DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CUP: G84J17000120006 - CIG:
7649467BDA

e-mail: paderno@comune.paderno.tv.it
sito internet: http\\www.comune.paderno.tv.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUP: G84J17000120006

CIG: 7649467BDA

PREMESSO CHE

con Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 25.07.2018 è stato approvato il progetto esecutivo del
miglioramento boschivo della particella 17 del Piano di Riassetto Forestale Comunale posta in
località “Col di Mussat – Val Fredda”, catastalmente identificata con i M.N. 21 e 69 del foglio 2,
redatto dal dott. for. Giorgio Balzan, per l'importo complessivo di Euro 99.800,00 di cui Euro
82.962,02 per lavori (di cui Euro 679,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), ed Euro
16.837,98 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

in data 23.07.2018 il RUP, espletata l’attività di verifica degli atti progettuali, ha redatto il verbale di
validazione, ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

con determinazione n. 245 RG del 15.10.2018  si è stabilito di affidare i lavori di cui trattasi -
dell'importo a base di gara di Euro 82.962,02 di cui Euro 679,52 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso d'asta, a mezzo procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del
D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo posto a
base di gara, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del medesimo Decreto Legislativo, previa
consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione
degli inviti individuati sulla base di indagini di mercato;

tra le 24 ditte che avevano presentato istanza di manifestazione di interesse, solo 5 risultavano
ammissibili alla selezione, non si è proceduto dunque con l’estrazione ma sono state ammesse tutte
e 5 le ditte, in possesso di attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici
relativamente alle categorie dei lavori richiesti o dei requisiti stabiliti dall’art. 90 del Regolamento
207/2010 e iscritte all’Albo delle Imprese Forestali nella Regione del Veneto (DGR. n. 296 del
15/03/2016 – secondo quanto disposto dall’art. 7 del D.Lgs. n. 227/2001 e art. 23bis della L.R. n.

Partita I.V.A. : 01524670260
Codice fiscale: 83002910269

DETERMINE D'IMPEGNO n. 259 del 19-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA

mailto:paderno@comune.paderno.tv.it


52/1978) o in Albi equipollenti istituiti da altre Regioni, a seguito di avviso pubblico in data
26.07.2018, pubblicato nel sito internet del Comune di Paderno del Grappa (TV) (pubblicazione n.
635 del 26.07.2018), rettificato in data 31.07.2018 (pubblicazione n. 651 del 31.07.2018) come da
verbale di sorteggio in data 28.08.2018 (prot. 5968/2018), pubblicato all’albo pretorio on-line
dell’Ente (pubblicazione n. 695 del 29.08.2018);

PRESO ATTO del verbale di gara prot. 7985 del 05.11.2018, allegato al presente atto quale parte integrante
e sostanziale, dal quale risulta quale miglior offerente ai fini della proposta di aggiudicazione di cui all'art. 32,
comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 della procedura negoziata di cui trattasi l'Impresa BURTET PAOLO S.R.L.
con sede legale in Valdobbiadene (TV), con il ribasso del 20,000% sull'importo a base di gara, per il prezzo
totale netto - oneri per la sicurezza e oneri fiscali esclusi - di Euro 65.826,00;

PRESO ATTO che relativamente all'Impresa BURTET PAOLO S.R.L con sede legale in Valdobbiadene
(TV), P. IVA n. 04672200260 è stata acquisita la seguente documentazione, probatoria del possesso dei
requisiti di carattere generale e speciale richiesti per l'assunzione dell'appalto:

visura della C.C.I.A.A.;

certificati del casellario giudiziale probatori dell'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art.
80, commi 1, 2 e 5, del D.Lgs. n. 50/2016;

verifica regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 38, comma 1, lett. G) del D.Lgs. n. 163/2006,
con esito positivo - la posizione risulta regolare.

D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del D.Lgs. n.
50/2006 e s.m.i.;

da consultazione del casellario informatico dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture, l'annotazione da cui risulta che la suddetta impresa non si trova nelle
cause di esclusione di cui all'art. 80, comma 5 lett. g), del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
documentazione attestante la comprova dei requisti ex art. 90 DPR 207/2010 per la categoria OG13
ricevuta ai prot. 8150 del 12.11.2018 e 8207 del 13.11.2018;

RITENUTO inoltre di modificare nel modo seguente il quadro economico progettuale dell'opera, per effetto
della presente aggiudicazione:

A- LAVORI

Lavori boschivi € 65.826,00

Oneri per la sicurezza € 679,52

Totale A - Lavori boschivi + sicurezza (voce ammissibile a contributo) € 66.505,52

B- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Spese generali al 5% (voce ammissibile a contributo) € 4.148,10

IVA sui lavori, con aliquota del 10% € 6.650,55

Oneri previdenziali sulle spese generali con aliquota 2% € 82,96

IVA su spese generali e oneri previdenziali, con aliquota del 22% € 930,83

Imprevisti, arrotondamenti ed eventuali altre voci € 3.379,88

Economie (Lavori e IVA) € 18.102,16

Totale B - Somme a disposizione dell'Amministrazione € 33.294,48

C- COSTO TOTALE DELL'OPERA

Totale C = A + B € 99.800,00

DETERMINE D'IMPEGNO n. 259 del 19-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA



DATO ATTO che la spesa di complessivi Euro 99.800,00 è finanziata in parte con fondi propri per Euro
30.111,90 e in parte con contributi regionali, di cui alla D.G.R. 2175 del 23.12.2016 che ha ammesso a
contributo un totale di Euro 69.688,10;

DATO ATTO che:

con l’intervento in oggetto si intende provvedere alla realizzazione dei lavori di miglioramento
boschivo della particella 17 del Piano di Riassetto Forestale Comunale posta in località “Col di
Mussat – Val Fredda”;

l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di miglioramento boschivo della particella 17 del
Piano di Riassetto Forestale Comunale posta in località “Col di Mussat – Val Fredda” a Ditta
qualificata, comprendente tutti gli interventi, prestazioni, forniture e provviste necessarie per dare il
lavoro sopraccitato completamente compiuto;

che il RUP dell’opera in oggetto è l’arch. Andrea Petrecca, Responsabile del Serzizio Associato
Lavori Pubblici;

che la Ditta Appaltatrice dovrà costituire una cauzione definitiva nella misura del 10% dell'importo
contrattuale ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016;

che la direzione dei lavori sopraccitati è stata affidata al al dottore forestale Giorgio Balzan, singolo
libero professionista avente studio tecnico in Via Brigata Marche 6 a Belluno, con giusta
Determinazione n. 116 R.G. del 11.05.2018

il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata in modalità elettronica;

il C.U.P. acquisito per l'opera è G84J17000120006;

il C.I.G. acquisito è il seguente: 7649467BDA

VISTI i Decreti del Sindaco del Comune di Crespano del Grappa, in qualità di Ente capofila:

n. 4 prot. n. 2137 del 04.03.2016 relativo alla nomina dell’arch. Andrea Petrecca a responsabile del
Servizio Associato Lavori Pubblici dei Comuni di Crespano d.G., Paderno d.G. e Castelcucco;

prot. n. 1508 del 17.02.2015 relativo all’attribuzione al rag. Fernando Pongan della qualifica di
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario associato;

VISTE le seguenti Deliberazioni:

n. 81 del 21.12.2017 del Consiglio Comunale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per
il periodo 2018-2020;

n. 82 del 21.12.2017 del Consiglio Comunale – dichiarata immediatamente eseguibile – con cui è
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018-2020 (art. 151 D.Lgs. n.
267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011), e le eventuali successive Deliberazioni relative a variazioni
del bilancio;

n. 1 del 11.01.2018 della Giunta Comunale, con cui è stato approvato il P.E.G. (piano esecutivo di
gestione) per il periodo 2018/2020 (art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000), e gli eventuali successivi atti di
modifica del P.E.G.;

RICHIAMATE le seguenti norme e regolamenti:

D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, Codice degli Appalti Pubblici;

Regolamento in materia di Appalti Pubblici di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, limitatamente alle
parti ancora vigenti;

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Legge n. 241 del 07.08.1990, Norme sul procedimento amministrativo;

DETERMINE D'IMPEGNO n. 259 del 19-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA



Legge n. 190 del 06.11.2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

D. Lgs n. 33 del 14.03.2013, riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Statuto comunale;

Regolamento comunale vigente sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

di approvare il verbale di gara prot. 7985 del 05.11.2018, allegato al presente atto quale parte1.
integrante e sostanziale, relativo all'affidamento a mezzo procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 dei “lavori di MIGLIORAMENTO COLTURALE DEI
POPOLAMENTI FORESTALI ALL’INTERNO DELLA PARTICELLA N. 17 DEL PIANO DI
RIASSETTO FORESTALE COMUNALE, POSTA IN LOCALITA’ “COL DI MUSSAT - VAL FREDDA”;

DI AGGIUDICARE ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 - la procedura negoziata di2.
cui al precedente punto 1  – per l'importo di Euro  66.505,52 di cui Euro 679,52 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - alla ditta BURTET PAOLO S.R.L. con sede legale in
Valdobbiadene (TV), P. IVA n. 04672200260

DI IMPEGNARE a favore della ditta BURTET PAOLO S.R.L. con sede legale in Valdobbiadene3.
(TV), P. IVA n. 04672200260, la spesa complessiva di Euro 73.156,07, comprensivo di I.V.A., al
capitolo di bilancio n. 3391/ 1, missione 01.05-2.02.01.09.014, siope 2108;

SOMMA CAPITOLO MISSIONE SIOPE

Euro 73.156,07 3391/ 1 01.05-2.02.01.09.014 2108

DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in modalità3.
elettronica una volta espletate le necessarie verifiche sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs.
50/2016 e sul possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 90, comma 1, lettere a-b-c) del D.P.R. n.
207/2010

DI DICHIARARE la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs.4.
50/2016;

DI APPROVARE per effetto della presente aggiudicazione il nuovo quadro economico dell’opera5.
seguente:

A- LAVORI

Lavori boschivi € 65.826,00

Oneri per la sicurezza € 679,52

Totale A - Lavori boschivi + sicurezza (voce ammissibile a contributo) € 66.505,52

B- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Spese generali al 5% (voce ammissibile a contributo) € 4.148,10

IVA sui lavori, con aliquota del 10% € 6.650,55

Oneri previdenziali sulle spese generali con aliquota 2% € 82,96

DETERMINE D'IMPEGNO n. 259 del 19-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA



IVA su spese generali e oneri previdenziali, con aliquota del 22% € 930,83

Imprevisti, arrotondamenti ed eventuali altre voci € 3.379,88

Economie (Lavori e IVA) € 18.102,16

Totale B - Somme a disposizione dell'Amministrazione € 33.294,48

C- COSTO TOTALE DELL'OPERA

Totale C = A + B € 99.800,00

DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 99.800,00 trova copertura nel capitolo di6.
bilancio 2018 n. 3391/1 missione 01.05-2.02.01.09.014;

DI DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: G84J17000120006 e che il Codice7.
Identificativo Gara (CIG) è: 7649467BDA

DI DARE ATTO che il RUP dell’opera in oggetto è l’arch. Andrea Petrecca, in qualità di8.
Responsabile del Servizio Associato Lavori Pubblici;

DI PUBBLICARE copia del presente atto:9.

- nell’Albo Pretorio on line sul sito internet del Comune per 15 giorni consecutivi, allo scopo di dare
opportuna pubblicità al provvedimento;

- nel sito istituzionale dell'Ente sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, ai
fini di garantire la massima trasparenza e accessibilità, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D. Lgs. 33
del 14 marzo 2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

- nel sito web istituzionale del Comune di Paderno del Grappa, sezione “Amministrazione
Trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti”, mediante l’inserimento nell’elenco
semestrale di cui all’art. 23, comma 1 del D. Lgs. 33/2013;

DI DARE ATTO della regolarità tecnica e amministrativa del presente atto e di dare atto, altresì, che10.
sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole da parte del
Responsabile, ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

IL RESPONABILE DEL SERVIZIO
(PETRECCA ARCH. ANDREA)

DETERMINE D'IMPEGNO n. 259 del 19-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA



CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE
(Art. 147bis del T.U. 18 agosto 2000, n. 267)

Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di
servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, PETRECCA ARCH. ANDREA, attesta, con riferimento al presente atto, la
REGOLARITA' TECNICA e la correttezza dell'azione amministrativa

Data, 19-11-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(PETRECCA ARCH. ANDREA)

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, PONGAN RAG. FERNANDO, attesta, con riferimento al presente atto, la
REGOLARITA' CONTABILE e la copertura finanziaria della spesa

Data, 19-11-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(PONGAN RAG. FERNANDO)

VISTO DI ESECUTIVITA’
(Art. 151 – 4° comma del T.U. 18 agosto 2000, n. 267)

I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e
sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IMPORTO CAP. ART.
IMPEGNO

CIG
N. SUB COMP./RES. ANNO

     73.156,07       3391     1   245 C 2018

Paderno del Grappa, 21-11-2018 IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(PONGAN RAG. FERNANDO)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE R.G. N. 902

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune al n.    902      per 15 giorni consecutivi

a decorrere dal 22-11-2018

Paderno del Grappa, 22-11-2018

L'ISTRUTTORE DI SEGRETERIA
(MARTIGNAGO KETY)

DETERMINE D'IMPEGNO n. 259 del 19-11-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA



C
om

un
e 

di
 P

ad
er

no
 d

el
 G

ra
pp

a 
00

07
98

5 
de

l 0
5-

11
-2

01
8 

in
te

rn
o



C
om

un
e 

di
 P

ad
er

no
 d

el
 G

ra
pp

a 
00

07
98

5 
de

l 0
5-

11
-2

01
8 

in
te

rn
o



C
om

un
e 

di
 P

ad
er

no
 d

el
 G

ra
pp

a 
00

07
98

5 
de

l 0
5-

11
-2

01
8 

in
te

rn
o



C
om

un
e 

di
 P

ad
er

no
 d

el
 G

ra
pp

a 
00

07
98

5 
de

l 0
5-

11
-2

01
8 

in
te

rn
o


